




150 工業污染防治

工業局序言

有您相挺 再創綠色巔峰

................................................................經濟部工業局呂正華局長 1

工業污染防治刊物編輯序言

工業污染防治刊物 150 期有成

...............................................工業污染防治刊物總編輯凌韻生組長 2

專題人物訪談

臺灣大學環境工程學研究所名譽教授　楊萬發 .................................  3

台灣水環境再生協會名譽理事長　歐陽嶠暉 ....................................  6
[...]
3.2.4 重金屬去除裝置之技術選擇

透過前述除塵裝置提升除塵效能後，可同時去除吸附在飛灰上的非汞重金屬；至

於除汞技術的選擇，目前除汞技術的發展已頗為成熟，各類技術如圖 7 所示，在不造

成鍋爐的爐管腐蝕且不影響飛灰再利用為限制條件下，採用增設除汞觸媒來提升汞氧

化率，進而達到提升除汞效率的目的。

除汞技術中之活性碳注入法(Activated Carbon Injection，ACI)已被廣泛應用，但

考量國情不同，在技術選擇上仍需有因地制宜的考量。由於活性碳注入法可能因活性

碳的混入而造成飛灰色澤變黑、未燃炭含量增加、以及含活性碳之飛灰加入混凝土後

可能因為密度差異產生活性碳析離現象等疑慮，危及飛灰的再利用；而鹵素(如溴，

Br)注入法則有導致鍋爐爐管腐蝕進而導致須停機檢修、降低供電能力的風險，因此

擇定增設除汞觸媒作為最佳方案；除汞觸媒具有提升汞氧化率的效果，除汞觸媒的汞

氧化率最高可達 95%，藉此元素汞即可進一步轉化為氧化汞，並與氯離子(Cl-)反應成

為 HgCl2，再藉由下游的 ESP 及 FGD 等設備的協同機制有效移除，確保抑低總汞的

排放濃度，參考圖 8。



工業污染防治　第 150期 (Nov. 2020) 99

圖 7 各類除汞技術及配置位置示意圖

圖 8 空污防制設備之協同除汞機制示意圖



100既有燃煤發電機組空污防制設備效能提升可行性評估

3.2.5 台中發電廠 5-10 號機空污改善之最佳方案評估結果

面對各界對提升中部空氣品質以及中火持續排放減量的高度期待，本公司於 107 

年 1 月啟動「台中發電廠第 5-10 號機空污改善工程計畫可行性研究」，可行性研究

團隊經過審慎之評估與調查，蒐集世界各技術廠家所發展出之最佳可行控制技術，

並整體考量台中發電廠 5-10 號機組之機組現況、結構安全、場地限制等各類評估因

子，擇定整體最佳改善方案，如表 6 所示，改善結果已可達成原先所設定之空污超低

排放目標，投資預算預估將達新臺幣 145.6 億元。

鑒於國營事業辦理專案工程計畫須符合法定程序，包含辦理固定資產投資計畫

之法定預算申請，依政府採購法所需進行之顧問標案、工程標案之招標決標等採購程

序，而標案決標後得標廠商尚需進行細部設計、設備交運、特建申請、結構審查、

土建施工等前置作業及最後之設備安裝、測試等工作，且考量供電問題，因此規劃

以 111 年 3 月進行第一部機停機施工，後續將採每年停機 2 部，且重疊停機時間之

方式，按改善進度逐部達標，目前規劃最後1部機停機改善開始時間為 112 年 12 月，

預計於 113 年 9 月改善，預期每年之空污減排效果，NOx 約 5,800 噸、SOx 約 6,600 

噸、PM 約 250 噸，將有助於提升中部地區空氣品質。

表 6 台中發電廠 5-10號機空污改善之最佳方案評估結果彙整表

脫硝設備 除塵設備 脫硫設備 除汞設備

1.  修 改 S C R 之 注

氨系統 ( A I G )、
煙 氣 混 流 器

( M i x e r )、導流

板、粗灰阻隔設

備及CFD模擬。

2.  更 新 所 有 觸 媒

( 提升觸媒表面

積、活性)

1.  修 改 為 低 低 溫

靜 電 集 塵 器

(LLESP)。
2.  裝設濕式靜電集

塵器(WESP)。
3.  ESP內部局部更

換 為 硬 管 式 極

線、變壓器更換

為高頻整流變壓

器。

1.  既有吸收塔內部

元件更新。

2.  氣 對 氣 熱 交 換

器 更 換 為 非 洩

漏 型 熱 媒 管 式

MGGH。

更換除汞觸媒，提

升汞氧化率，並透

過除塵、脫硫設備

協同作用，抑低煙

氣中汞濃度。



工業污染防治　第 150期 (Nov. 2020) 101

四、結論

依據環保署之調查研究結果，我國電力業對於 PM2.5 的貢獻量占比約為 5.4%，但

即使影響有限，台電公司仍全力推動空污減排工作，針對所屬固定源-火力發電廠、移

動源-各類型車輛及逸散源-工地等，進行全面盤點並分別擬定減量措施，其中有關固定

源減排的部分，已擬定短期因應空品不良期間實施環保降載、中期進行火力機組空污

減排設施效能提升及長期調整發電結構、提升燃氣機組發電佔比等三階段減量策略。

在前述整體空污減量策略下，本公司除了擬訂並發布「火力發電機組環保設備

規劃準則」作為火力電廠進行空污防制設備效能提升的依據之外，如何兼顧既有機組

執行環保改善的先天限制，且最終又能達成空污超低排放的改善目標，確實極具挑戰

性；雖然如此，台電公司仍然全力以赴，配合行政院環境保護署所推動的空氣污染防

制行動方案，全面推動各電廠的空污改善計畫，成效已逐漸展現，火力發電廠的整體

空污排放量，已經由 104 年大約 10 萬噸/年，逐步降低至 108 年約為 5 萬噸/年，減

幅已達約 50% 左右，未來亦將配合整體能源轉型，持續減少空污排放，希望能與各

界共同努力，全力提升我國空氣品質。

參考文獻

台灣電力公司(2019)，台中發電廠第 5-10 號機空污改善工程計畫可行性研究報告(核

定本)。

行政院環境保護署(2019)，燃煤電力設施視覺污染改善及粒狀物減量管制成效檢討會

議第三場。

吳政宏(2018)，2018 年 MEGA Symposium 出國報告，台灣電力公司。

張艮輝(2018)，強化空氣品質模式制度建立計畫(第三年)期末報告(定稿)

Babcock & Wilcox Co. (2018), 2018 B&W Technology Summit -Environmental 

Equipment, Taipei Taiwan,

Xing Zhang (2016), Emission standards and control of PM2.5 from coal-fired power 

plant, IEA Clean Coal Centre



102高氨氮廢水在納廠前預先處理案例分享 -岡山本洲產業園區

廢 ( 污 ) 水處理類

高氨氮廢水在納廠前預先處理案例分享 -
岡山本洲產業園區

孫宏華 *、許盈志 **、涂秀娟 ***、洪添丁 ****、游清宇 *****

摘　　　要

岡山本洲產業園區自民國 89 年開始經營，其廢水處理設施最初規劃僅針對基本

工業廢水處理，難以應付現況電鍍、金屬表面處理及環保回收產業所產生之複雜污染

排放。期間管理單位雖投入多次應急與改善工程，但仍僅能達治標效果，面對 110 年

開始加嚴之廢水氨氮管制標準更是迫切待解決之重要課題。

由於本洲園區主要高氨氮廢水廠家多以委託區內指標廠商處理，而指標廠商排放

之氨氮污染量占園區廢水處理廠進流氨氮污染量約 67%，是以預先妥善處理該案指

標廠商產生之高氨氮廢水即可有效控制園區廢水氨氮排放濃度。本洲園區依指標廠商

排放廢水之水質水量為依據，在納入既有污水處理廠處理之前，進行單獨預先處理設

施，其設計處理水量 1,200 CMD，處理氨氮濃度 1,500 mg/L 之氣提處理設備，預期

新設氣提設施去除率為 90 %，再搭配既有生物處理系統去除率 60 % 做估算，其放流

水氨氮濃度可降至 65 mg/L 以下，符合中期 113 年放流水標準(≦75 mg/L)。

【關鍵字】岡山本洲產業園區、氨氮廢水、氣提法

* 磐誠工程顧問股份有限公司  技術總監
** 磐誠工程顧問股份有限公司    副總經理
*** 磐誠工程顧問股份有限公司  協理
**** 磐誠工程顧問股份有限公司 總工程師、環工技師
***** 磐誠工程顧問股份有限公司 工程師、土木技師



工業污染防治　第 150期 (Nov. 2020) 103

一、前言

岡山本洲產業園區(以下簡稱本園區)自民國 89 年開始經營，其廢水處理單元使用

已久，以現有設備功能欲處理園區廠商廢水排放捉襟見肘。其核心處理單元於園區最

初規劃時僅針對基礎工業廢水處理，難以應付現況電鍍、金屬表面處理及環保回收產

業所產生之複雜廢水排放，期間管理單位雖投入多次應急與改善工程，但仍僅能達治

標效果，更難以因應未來日趨嚴格之環保標準與減量要求。本園區發展因廢水處理能

量不足，成長發展受限之困境已顯然可見。故本園區擬定廢水處理廠設備改善因應對

策，希冀更新及增設廢水處理廠污染處理設備，用以創造環保與經濟雙贏之未來。

爰上，為完成現有廢水處理廠之功能提升，管理單位辦理「岡山本洲產業園區廢

水廠功能提升計畫委託規劃設計及監造服務」(以下簡稱「本計畫」)，以提昇廢水處

理廠處理成效，改善高氨氮廢水對廢水處理廠處理及生物單元正常運轉之影響，期使

園區放流水符合最新放流水標準，並降低對於阿公店溪之環境負荷。

二、計畫瞭解與評析

2.1 廢水處理廠系統說明分析

岡山本洲產業園區廢水處理廠其污水與雨水管線系統採分流制，各工廠之雨水

可逕排入雨水管線以排出區外，其流入廢水處理廠之污水，主要係含污染物質之工廠

廢污水(含員工民生污水)及滲入之地下水，其廢水處理廠平面配置圖如圖 1 所示。工

廠廢(污)水進入廢水處理廠後，利用機械式攔污柵將大型粗渣物及垃圾清除，進流後

之廢(污)水使用抽水機抽至曝氣沉砂池，作砂礫及油脂分離；再流入調節池以調勻水

質及控制水量；調節後廢(污)水經過流量控制出水至混凝池進行 pH 調整及混凝劑添

加，再經初沉池將大顆粒懸浮固體及重金屬化合物沉降(物理處理單元)後；廢(污)水

進入曝氣池及二沉池進行生物處理；當二沉池出水 SS > 30mg/L 時，必須經砂濾池處

理，最後放流至承受水體(阿公店溪)。污泥系統係將初沉池及二沉池之廢棄污泥經由

濃縮後送至污泥儲槽等待脫水，經脫水機擠壓後之污泥餅運至污泥曬乾床及貯存場存

放風乾。廢水處理廠處理流程如圖2所示，設計進出流水質如表 1。



104高氨氮廢水在納廠前預先處理案例分享 -岡山本洲產業園區

圖 1 廢水處理廠平面配置圖

圖 2 既有廢水處理廠廢 (污 )水處理流程圖



工業污染防治　第 150期 (Nov. 2020) 105

表 1 園區廢水處理廠設計進出流水質

污水來源 工廠廢水

處理方式 接觸曝氣法+活性碳吸附(緊急應變)

設計進流水質

BOD 260 mg/L

COD 710 mg/L

SS 330 mg/L

設計放流水質

BOD 30 mg/L

COD 100 mg/L

SS 30 mg/L

資料來源：岡山本洲產業園區服務中心

2.2 園區氨氮廢水處理目標分析

由於進駐本園區之產業型態多元，而園區內各廠家所產生之高濃度氨氮廢水多已

委託同為區內之廢水代處理業者(以下簡稱指標廠商)；該廢水代處理業者除接收園區

內廠商廢水外，尚有接收處理區外廠商高濃度廢水。指標廠商所接收之原廢水氨氮濃

度達 2,000 ~10,000 mg/L，另依管理單位辦理之「高雄市岡山本洲產業園區氨氮調查

及採樣分析」調查資料結果顯示，該指標廠商排放水質氨氮濃度為 565mg/L，此高濃

度氨氮廢水已超出園區現有廢水處理廠生物處理單元之負荷。

為解決高濃度氨氮廢水問題，本洲產業園區服務中心邀集園區內含氮廢水廠商召

開含氮廢水處理方式研商會議，規劃針對園區含氮製程廢水約 1,500 CMD 之廢水，

將其中高氨氮濃度(≧3,000 mg/L)約 300 CMD 之廢水由指標廠商清運至區外處理；其

餘中低濃度廢水(<3,000mg/L，但 >150mg/L，約 1,200 CMD)，可由專管或槽車收集

至廢水處理廠先行獨立做預先處理。

考量廢水處理廠擴充氨氮處理功能之資源有限，及確保廢水氨氮濃度能降至

生物可處理 (≤150mg/L)範圍，本計畫協助本洲園區訂定高氨氮廢水納管濃度標準

(≤1,500mg/L)，並設定後續高氨氮廢水處理設施應達成 90％ 之削減目標，各排放廠



106高氨氮廢水在納廠前預先處理案例分享 -岡山本洲產業園區

商應先預處理廢水至符合納管標準氨氮小於 1,500mg/L，再藉由在既有污水廠內將新

設之高濃度氨氮處理設施先行處理，以減輕對既有廢水處理廠操作負荷及維持處理能

力，使放流水氨氮濃度能符合放流水法規標準，降低環境水體負荷。園區氨氮納管標

準詳如表 2。

由於本園區目前高濃度氨氮廢水多已委由指標廠商收集處理(氨氮污染量約占園

區廢水處理廠 67%，詳表 3)，每日廢水量亦高達 1,200~1,500CMD，為有效管控園區

氨氮污染問題，本計畫之策略為高低濃度分流處理，並建置由指標廠商至廢水處理廠

間之廢水收集專管，集中處理高濃度氨氮廢水，以降低後續既設處理程序運作成本。

表 2 岡山本洲產業園區預計氨氮納管限值

類別
既設廠

氨氮濃度(mg/L)
新設廠

氨氮濃度(mg/L)

一
般
納
管

109年 ≦150 ≦20

115年 ≦100 ≦20

117年 ≦80 ≦20

高氨氮納管 ≦1,500

資料來源：本計畫整理

表 3 指標廠商氨氮貢獻與本洲廢水處理廠進流量比較

日期
污水廠進流

氨氮濃度(mg/L)
污水廠進流

氨氮質量(kg/day)
指標廠商納管

氨氮濃度(mg/L)
指標廠商納管

氨氮質量(kg/day)

107年
2月28日~

4月7日
11.0~621.0 31.5~1,896.2 141.0~1,110.0 111.7~1,514.5

平均值 325.7 1,004.0 565.0 678.0

指標廠商質量貢獻占比 67.53%

相關係數 0.877

資料來源： 高雄市岡山本洲產業園區氨氮調查及採樣分析計畫委託技術服務案-結案報告
(108年1月)、本計畫整理



工業污染防治　第 150期 (Nov. 2020) 107

三、廢水處理廠氨氮處理規劃設計成果

3.1 處理工法選擇

一般氨氮廢水處理工法主要分為物理處理(氣提法、離子交換…等)、化學處理(折

點加氯)及生物處理(硝化脫氮)(圖 3)，不同氨氮濃度可搭配其適宜工法以取得其效益

與成本之平衡。以下針對高氨氮廢水各處理工法進行說明比較：